Berdasarkan fakta sejarah, wakaf pada zaman kerajaan Ayyubiyyah kebanyakannya adalah yang telah
diwakafkan oleh Sultan Salahuddin al-Ayyubi dan kaum kerabatnya yang mengambil inisiatif dengan
menyerahkan harta kerajaan untuk kepentingan agama. Antara wakaf al-Irshod yang terkenal ialah
seperti:

i. Wakaf Nablis yang digunakan untuk menebus tawanan Islam yang ditawan oleh tentera salib
pada tahun 564 H (1168 M).

ii. Waqaf Rumah Said al-Suada’ dibina untuk kegunaan janda-janda dan anak-anak yatim.

iii. Wakaf Ladang al-Khibaniah, Perigi Khaisariah dan al-Shufiah di daerah al-Bahnasawiah.

iv. Wakaf sekolah seperti Sekolah al-Nasirriah al-Syafieh, al-Qamhiyyah, al-Malikian di Fayuum.

v.